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АҢДАТПА 

 

Дипломдық жобада Ақтөбе облысы Хромтау ауданы территориясындағы орналасқан 

«Қазақстан тәуелсіздігіне 10 жыл» хромды кенорнын жерасты қазудың жобасы жасалды. 
Жобада кенорнының геологиялық жағдайы, ашу және даярлау жұмыстары, қазу жүйесін 

таңдау, кенішті желдету, кеніш көлігі және оқпан албары, электрмен қамтамасыз ету еңбек 
қорғау бөлімдері бар. 

Дипломдық жоба тәжірибеден алынған нақты мәліметтерге негізделген  жәнетехника-

экономикалық есептермен дәлелденген 
 

АННОТАЦИЯ 

 

В дипломном проекте составлен проект подземной отработки месторождения 10-летия 

независимости Казахстана, которое находится на территории Хромтауского района 
Актюбинской области. Проект содержит геологическую часть месторождения, вскрытие и 

подготовку, выбор системы разработки, проветривание рудника, рудничный транспорт и 
околоствольный двор, электроснабжение и охрану труда. 

Дипломный проект основан на фактических данных производства и обоснован 

технико-экономическими расчетами. 
. 

ABSTRACT 

 

The capstone project drafted underground mining “10 years of Independence of Kazakhstan”  

deposit, located at the southwest foot of the Tau on the territory of Khromtau district of Akhtobe region. 
The project consists of a geological part of the field, opening and preparation, the choice of design, 

mine ventilation, mine trucks and pit bottoms, electricity and labor protection. 
The degree project is based on the actual production data and substantiated  technical and 

economic calculations 
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КІРІСПЕ 
 

Қазақстанның тау-кен өнеркәсібі кешені-тәуелсіз мемлекеттің берік 
іргетасы десекте болады. Қазақстанның тау-кен өнеркәсібінің өзіне тән 

ерекшелігі өндірілетін пайдалы қазбалардың үлкен дамуы болып табылады.  
Қазақстандық жер қойнауына бай қазыналардың бірі Ақтөбе облысында 

орналасқан жоғары сапалы хром кендерінің Оңтүстік-Кемпірсай кен орындары 

болып табылады. Әлемнің 20-дан астам елінде хром кенінің қоры бар, оның 20% 
- ға жуығы әлемдегі ең үздік болып табылатын пайдалы компоненттің құрамы 

бойынша Қазақстандық кен орындарының үлесіне тиесілі.  
Кен-геологиялық кен-техникалық жағдайлардың әр түрлілігі және соған 

сәйкес кен орындарын дайындау мен пайдалы қазындыларды өндіру 
сызбаларының сан түрлі болып кездесуі, неше түрлі жаңа өндіруші 

техникаларды шығаруды талап етеді. Бұл кезде ең маңызды мәселе ретінде 
жұмыс жағдайының қауіпсіздігі, ыңғайлылығы және еңбек өнімділігінің жоғары 

деңгейін қамтамасыз ету алға қойылады. 
Дипломдық жобада Қазақстан тәуелсіздігіне 10- жыл  кенішін жобалау 

жұмыстары геологиялық жағдайларға, басты шама-шарттарға, техника-
экономикалық көрсеткіштерге сүйене отырып есептелген. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

1 «Қазақстан тәуелсіздігінің 10 жылдығы» кенорнының 
геологиялық сипаттамасы 

 
1.1 Жалпы мәліметтер 

 
Дөн тау-кен байыту комбинаты Ақтөбе облысы, Хромтау ауданының 

аумағында орналасқан. Хромтау қаласы Ақтөбе қаласының облыс орталығынан 

оңтүстік-шығысқа қарай 80 км қашықтықта орналасқан.  Дөн КБК құрамына екі 
шахта кіреді кен орнын жерасты тәсілімен игеру бұл "Молодежная" шахтасы 

және "Қазақстан тәуелсіздігінің 10 жылдығы" шахтасы, кен орнын ашық 
тәсілмен игеретін "Донской" кеніші. ДОФ-1 және 2 байыту фабрикалары 

өндірілген кендерді байытумен айналысады. Шахта салу цехы кен орнын 
жерасты тәсілімен ашумен, яғни тау-кен-күрделі қазбаларды қазумен 

айналысады. 
Жыл сайын Дөн КБК шамамен 4500 мың тонна өндіреді. Өндірілген кен 

Ақтөбе және Ақсу ферроқорытпа зауыттарына және Ресей мен шетелдегі 
ферроқорытпа зауыттарына жеткізіледі. 

Дөн КБК – да  7500-ге жуық жұмысшы мен инженерлік-техникалық 
персонал жұмыс істейді. Қазіргі уақытта Дөн тау-кен байыту комбинатының 
негізгі шикізат базасы 1938 жылдан бастап өнеркәсіптік пайдалануда болған 

хром кендерінің Дөн кен орындары болып табылады. Бірінші болып "Гигант" кен 
орны игерілді (1938 ж.). Содан кейін "Алмаз Жемчужина" (1940 ж.), "Даулы" 

(1943 ж.), "Комсомольское" (1975 ж.), "Геофизикалық 1" (1976 ж.) және т. б. кен 
орындары жұмыс істейтіндердің қатарына тартылды. Кен орындарын ұзақ және 

үдемелі ашық игеру жоғарғы кенді горизонттардың негізгі қорларын игеруге 
әкелді. Дөн КБК – ның қалған барланған қорлары (98%) тек жерасты тәсілі бола 

алады. 
 

1.2 «Қазақстан тәуелсіздігінің 10 жылдығы» кенорнының тау-кен 
геологиялық сипаттамасы 

  
"Қазақстан тәуелсіздігінің 10 жылдығы" шахтасының өрісіне Алмаз – 

Жемчужина, Миллионное, Первомайское кен орындары кіреді , олардың 
Кемпірсай ультразаматтық массивінің қалған кен орындары сияқты оқшаулау 
шарттары мен жату параметрлері ұқсас. 

Алмаз – Жемчужина    кен орнына кендердің баланстық қоры бар оған  60-
қа жуық кен денелері кіреді. Кен денелерінің ұзындығы - 44-тен 1750 м-ге дейін, 

ені – 40 – тан 690 м-ге дейін, қуаты-2,7-ден 285 м-ге дейін, барланған кен 
қорының тереңдігі-1500 м-ге дейін. 

Миллионное кен орны ені 130-260 м болатын 1500 м – ге созылады, кен 
орнында 1100 м тереңдікке дейін қуаты 130 м-ге дейінгі екі №1 және №2 кенді 

денелер және бірнеше қуаты аз кенді денелер анықталды. 



 

Первомайское кен орны он кен денелерімен және көптеген ұсақ 
линзалармен ұсынылған. Кен аймағының жалпы ұзындығы 600 м-ге дейін, 

жоспардағы максималды ені 170 м - ге дейін, тереңдігі 230 м-ге дейін. 
Кен орнының кен денелері әртүрлі тығыздықтағы фенокриндермен 

ұсынылған, дуниттік серпентиниттерде жатыр. Қуаттылығы бойынша кен 
денелерінің мөлшері бірнеше метрден бірнеше ондағанға дейін, ұзындығы 
бойынша-бірнеше жүз метрге дейін. Қорлар санына енген кен денелерінің жалпы 

саны – 88. Кенді денелердің пішіні әртүрлі линзаның өлшемдері, кейде кенді 
денелердің пішіні жіп тәрізді және бағаналы болады. Тектоникалық 

бұзылулармен кен денелері әртүрлі бағытта араласқан блоктарға бөлінеді. Кен 
денелерінің ұзындығы 80-ден ауытқиды 280 м-ге дейін, ені-26 – дан 145 м – ге 

дейін, қуаты-3,7-ден 45-ке дейін, тереңдігі-350 м-ге дейін. 
Өңдеу кезеңіне 10 кен денесінің қорлары тартылады (81а, 81, 8, 89, 90, 90а, 

91, 92, 93, 94 және 95) . Горизонттарды өңдеу қабатында +240 м-ден ± 0 м-ге 
дейін. кен денелерінің Шығыс және Батыс бұрыштарында 10-нан 300 градусқа 

дейін құлауы. Оңтүстік денелердің жалпы ауытқуы 100 бұрышпен .  
Оңтүстік Кемпірсай ауданының барлық кен орындарында хром кендерінің 

табиғи түрлері текстуралық белгілері мен хромспинелидтер саны бойынша 
бөлінеді оларда, ал кендердің технологиялық сорттары хром және кремний 
оксидінің құрамына сәйкес келеді. "Қазақстан тәуелсіздігінің 10 жылдығы" 

шахтасының таулы бұрылу алаңы Жарлыбұтақ өзенінің аңғарына оңтүстік-
батысқа қарай беткейінің жалпы еңісі бар таулы жазықта орналасқан . Алмаз – 

Жемчужина, Первомайское, Миллионное  кен орындары шегіндегі бетінің 
абсолютті белгілері – 380 м-ден 420 м-ге дейін өзгереді. Миллионное, Алмаз – 

Жемчужина кен орындарының жоғарғы бөліктерін ашық игеру нәтижесінде жер 
беті техногендік рельеф формаларымен күрделенді: тереңдігі тиісінше 165, 180 

және 118 м болатын "Миллионный", "Біріккен" және "Мирный" карьерлері және 
биіктігі 45 м дейінгі тау жыныстарының үйінділері .  

Тау жыныстарының беткі қабатында сазды және борпылдақ түйіршіктер 
пайда болады: 

- қуаты 1,5 м дейінгі төрттік элювиалды саздақтар; 
- қуаты 19,7 м дейінгі палеоген шөгінділері ( құм және опокоидты құмтас 

қабаттары бар саздар) ; 
- қуаты 21,6 м дейінгі бор жүйесінің шөгінділері ( құм қабаттары бар 

алевриттер және алевриттік саздар) ; 

- қуаты 40 ÷ 85 м дейін серпентинизацияланған ультрамафикалық 
жыныстарда және габбро-амфиболиттерде ( құрылымдық саздар, сазды және 

қиыршық тасты топырақтар) мезозойлық ауа райының қыртысының түзілуі. 
Сазды және борпылдақ түйіршіктер тек карьерлермен және шахта 

оқпандарымен ашылады. Бұл тұқымдар өте тұрақсыз. Жер асты суларының 
деңгейінен төмен орналасқан шахта оқпандарымен аралықтарды қазу кезінде 

осы жыныстардың сумен қанығуына байланысты асқынулар болуы мүмкін. 
Сазды жыныстарды қазу кезінде олардың сұйық қасиеттерінің көрінісі мүмкін-

жұмсақ пластиктен және сұйық пластиктен жасалған саздарды сұйық 



 

консистенциялы саздарды өндіруге және кенеттен бұзуға вископластикалық 
экструзия. Борпылдақ шөгінділерді қазу кезінде құмды–сазды бөлшектердің 

суффозиялық шығарылуымен жүзгіштер мен судың жарылуы мүмкін. Мұндай 
құбылыстардың алдын алу үшін ықтимал асқынулардың аралықтары оларды 

арнайы әдістермен өтеді: цементтеу, мұздату және т. б. 
Миллионное кен орнында геологиялық барлау бұрғылау нәтижелері 

бойынша 6 тектоникалық бұзылыс, Алмаз – Жемчужина – 3, Первомайское – 3 

және -1 анықталды. Тектоникалық бұзылулардың ұсақтау аймақтарының орташа 
қуаты: миллионыншы кен орнында -1,6 м . Алмаз –  Жемчужина – 19,5 м, 

Первомайское-31,9 М. 
Генетикалық классификация бойынша кен орындарының массивінде 

жарықтардың екі негізгі түрі бөлінеді: біріншілік және екіншілік.  
         Ең көп таралған бастапқы жарықтар. Олардың ұзындығы аз (0,1 м-ден аз) 

және қуаты салыстырмалы түрде аз. Мұндай жарықтар  жұқа ( Snip 2.02.02-85 
классификациясы бойынша – VIII ретті жарықтар) немесе шашқа ( IGD 

терминологиясы бойынша) жатады. Көбінесе бұл жарықтар құрылымдық 
блоктарда болады. Бұл жарықтардың қарқындылығы өте жоғары және 20-30 дана 

/м аралығында өзгеріп , жекелеген учаскелерде 40 дана / м жетеді. 
Екінші реттік жарықтар үлкен ұзындыққа ие-10 м-ге дейін және қуаты бірнеше 
мм-ден 10 см-ге дейін.мұндай жарықтар Snip 2.02.02-85 классификациясы 

бойынша шағын және орташа ( VII және IV ретті) болып табылады.  
Шахтаның тау-кен бұру алаңында жер асты суларының екі түрі дамыған: 

кеуекті – бор және палеоген шөгінділерінде және жарықшақты – жартасты 
палеозой массивінде. Кен орнындағы кеуекті сулар күтілмейді, олар Алмаз – 

Жемчужина және Первомайское кен орнының оңтүстік бөлігінде таралған. 
     Бор және палеоген шөгінділерінде магистральдарды қазу кезінде жер асты 

сулары жоғары су ағындарымен қауіпті емес, бірақ ауыр асқынуларға әкелуі 
мүмкін – көтерілу, серпіліс және жүзу.Жарылған сулар тау жыныстарында 

дамыған және тау-кен қазбаларын суландырудың негізгі көзі болып табылады. 
Олар рищина-топырақ және жарықшақ-тамырлы болып бөлінеді. Массив 

шатырынан жарылған жер асты суларының таралу тереңдігі 60-75 м жетеді. жер 
асты сулары айнасының жер бетінен пайда болу тереңдігі 0-ден 30 метрге дейін 

өзгереді. 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

2 Кенішті ашу және даярлау 
  

2.1 Кеніштің басты шама-шарттарын анықтау 
 

"Қазақстан тәуелсіздігінің 10 жылдығы" кенорны жағдайында жобалауға 
берілген кен сілемінін кен-геологиялық жағдайларының бастапқы мәліметтері:  

Кен денесінің жату тереңдігі – 460 м; 

  Кен денесінің қалыңдығы – 20 м; 
  Кен денесінің созылым ұзындығы – 700 м; 

  Кен денесінің кұлама ұзындығы (ені) – 450 м; 

  Кен денесінің құлау бұрышы – 0° 
Кеннің тығыздығы – 3,8 т/м3 

Баланстық қор: 
𝑄е = 𝐿қ.ұ ∙ 𝑚 ∙ 𝐿соз ∙ 𝛾, (2.1) 

 

𝑄е = 450 ∙ 20 ∙ 700 ∙ 3,8 = 23940000 𝑚, 
 

мұнда  𝐿соз − созылым ұзындығы, м; 

   𝐿қ.ұ − кұлама ұзындығы, м; 

  𝑚 −  кеннің қалыңдығы, м; 

   𝛾 −  кенің тығыздығы, т/м3.  
Түсім қоры: 

𝑄𝑚 = 𝑄е ∙
𝐾𝑚

1 − 𝜌
, (2.2) 

 

𝑄𝑚 = 23940000 ∙
0,95

1 − 0,05
= 23940000 𝑚, 

 

мұнда 𝐾𝑚 − түсім коэффициенті; 

 𝜌 −  құнарсыздану коэффициенті; 
Жазық және көлбеу кен денелері үшін кеңіштің жылдық өнімділігін акамедик 

М.И.Агошковтың төмендегі  формуласымен анықтаймыз: 
 

Аж = 𝑉𝑜 ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝑆
𝐾𝑚

1 − 𝜌
∙ 𝛾, (2.3) 

 

𝐴ж =
12 ∙ 1 ∙ 1 ∙ 43900 ∙ 3,8 ∙ 0,95

1 − 0,05
= 2 001 840 𝑚 жыл,⁄  

 

мұнда 𝑉о − қазу деңгейінің орташа жылдық төмендеуі, м; 

  𝐾1 − кен сілемінің жату бұрышының түзету коэффициенті; 

  𝐾2 − кен сілемінің қалыңдығының түзету коэффициенті; 

  𝑆 − кен денесінің көлденең қимасының ауданы, м2; 



 

 𝛾 −  кенің тығыздығы, т/м3 
 𝐾𝑚 − түсім коэффициенті, 

𝜌 −  құнарсыздану коэффициенті. 
Кеніштің қызмет ету мерзімі: 

 
Т = tд + tн + to , (2.4) 

 

мұнда 𝑡д − кеніштің даму мерзімі,  𝑡д = 5 жыл; 

 𝑡н − кен орның қазудағы негізгі уақыты; 

             𝑡𝑜 −  кеніштің өшу мерзімі, 𝑡𝑜 = 3 жыл; 
 

𝑡н =
𝑄𝑇

𝐴ж

, (2.5) 

 

tн =
23940000

2001840
= 12 жыл. 

Т = 5 + 12 + 3 = 20 жыл.  
 

Жұмыс күндерін төмендегі формула бойынша анықтаймыз: 
 

Nж = Nк − Nпр − Nд, (2.6) 

 

Nж = 365 − 8 − 52 = 305 күн. 
 

2.2 Тиімді ашу тәсілін таңдау 
 

Қазақстан тәуелсіздігіне 10 жыл кенішін ашу қазіргі таңда  кен орнының 
кеңеюінде орналасқан үш оқпанмен жүзеге асырылды. Негізгі аршу қазбаларын 

салу орнын таңдау бұрын қабылданған техникалық жобалық шешімдер негізінде 
орындалды. «Солтүстік-желдеткіш», «Клетті» және «Қосалқы» оқпандары 

қазіргі уақытта жобалық белгілерге дейін өтіп, бекітілуде және пайдалануға 
берілді. 

Тиімді ашу тәсілін таңдауда нұсқалық әдіс қолданылады. Яғни бұл 2 
кезеңге бөлінеді. Бірінші кезеңде барлау нәтижесінде анықталған бастапқы 

мәліметтерге сүйеніп, геологиялық нәтижелері мен қойылатын талаптарды 
есепке ала отырып тиімді болады-ау деген  5-6 нұсқалық ашу тәсілін таңдап 

аламыз. Одан кейін таңдалған нұсқалардың артықшылығы мен кемшіліктерін 
ескере отырып 2-3 тәсілді алып қаламыз [1]. 

Екінші кезеңде одан әрі қарастырылуға қалдырылған әлгі 2-3 әдіс 

техника- экономикалық салыстырудан өткізіліп, тиімді ашу тәсілі қазбалардың 
түсетін жері, қабат биіктігі, шығын және құнарсыздық коэффициенттері, 

бұрыннан жұмыс істеп тұрған жаралым элементтер ашу  тәсілі іздестіріліп 
жатқан кенішке ұқсас кеніштер  тәжірибесі негізінде алынады. Жұмсалатын 



 

күрделі қаржыны есептеу үшін алдымен шахта үстіндегі құрылыстармен қоса 
жүргізілетін оқпан албары сияқты басқа да тау- кен қазбаларының көлемі 

анықталады. 
Таңдап алынған ашу тәсілі келесі талаптарға қанағаттандыруы керек: 

тау-кен қазбаларының жеңілдетуінің жақсы жағдайлары және жұмыс 
қауіпсіздігі, жер қойнауынан пайдалы қазбаларды барынша көп өндіріп алу,  
күрделі және тұтынымдық қаржыны үнемдеу, тазартпа жұмыстарының 

дамуымен шақты алабын ашудың ең аз мерзімде орындалуы, қажетті өндірісті 
қуатты қамтамасыздандыру [2]. 

Екі бәсекелес нұсқалардың ішінен біреуін, яғни қолайлысын таңдаймыз.  
1- тәсіл: Ығысу аймағынан тыс бір  жақ қапталдан негізгі клеттік және 

скиптік оқпандармен және екінші қапталдан ығысу аймағынан тыс желдетпе 
оқпандармен ашу. 

2 – тәсіл: Негізгі клеттік және скиптік оқпандармен және ығысу 
аймағынан тыс екі қапталдан желдетпе оқпандармен ашу. 

Ашу тәсілдерінің технико-эконмикалық көрсеткіштері: 
Техника экономикалық көрсеткіштер нәтижесі 2.1- кестеде келтірілген. 

 
Кесте 2.1 – ашу тәсілдерінің техника экономикалық көрсеткіштері 

 
Қаржы шығындары Пайдаланылған формула Ашу тәсілдері 

І ІІ 

І Күрделі қаржы 

Бас тік оқпанды өту КБО = (HБО + hз ) ∙ KБО ∙ SБО  2 989 280 000 2 989 280 000 

Желдетпе оқпанды 
өту 

Кж = Hж ∙ Kж ∙ n ∙ Sж 1 851 720 000 1 851 720 000 

Квершлагтарды өту ККВ = ∑ LКВ ∙ KКВ ∙ SКВ 667 800 000 1 397 20000 

Кен шығару құны    Ккш = H ∙ KКВ ∙ SКВ  91 000 000 36400000 

Жерүсті 

ғимараттарды салу 

Kжүғ = 9,3 + 3,24 ∙ Аж , тг 15 800 000 15 800 000 

Күрделі қаржы 
жиынтығы 

∑ К 5 615 600 000 5 032 920 000 

1т түсім 
қорына 

шаққанда 

К1 =
∑ К

𝑄е

 
234,5 210,2 

Меншікті 
күрделі қаржы К2 =

∑ К

Аж

 
2807 2516 

ІІ) Тұтынымдық шығындар 

Бас оқпанды күтіп 
ұстау құны 

СБО = (𝐻БО + ℎз) ∙ СБО ∙ Т , 285 600 000 285 600 000 

Желдетпе оқпандар- 
ды күтіп ұстау құны 

Сж = 𝐻ж ∙ Сж ∙ 𝑛 ∙ Т 390 000 000 390 000 000 

Квершлагтарды 

күтіп 
ұстау құны 

СКВ = 𝐿КВ ∙ СКВ ∙ Т 6 391 800 6 391 800 



 

2.1 –кестенің жалғасы 

Қаржы шығындары Пайдаланылған формула Ашу тәсілдері 

І ІІ 

Квершлагпен кен 
тасымалдау құны 

СКВ = 𝐿 орт ∙ 𝑄𝑒 ∙ СКВ , 285 125 400 149 385 600 

Кенді көтеру құны 
Ск =

1

2
∙ НБО ∙ 𝑄т ∙ Ст  

233 415 000 233 415 000 

Шақты үғк  және 
жөндеу 

СШҒ = (0,164 + 0,07 ∙ 𝐴ж) ∙ Т 6 800 000 6 800 000 

Тұтынымдық шы- 
ғындар жиынтығы 

∑ С 1 206 612 000 1 070 872 200 

1т түсім 
қорына 
шаққанда 

Сэ =
∑ С

𝑄е

 
50,4 44,7 

Келтірілген шығын 
Зуд =

ЕН ∑ Кш

Аж

+
∑ Сэ

𝑄е

 
471,57 422,5 

 

Техника экономикалық көрсеткіштерді салыстыра келе келтірілген 

шығынның ең аз көрсеткіші ІІ нұсқа болды. Яғни, сырғу алабынан тысқары кен 

сілемнің жатпа бүйірінен бас тік оқпанмен, желдетпе оқпандармен және 

квершлагтармен ашу тәсілі. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 Қазу жүйесі 

 

3.1 Қазу жүйесін таңдауға әсер ететін факторлар 
 

Тиімді қазу жүйесін  дұрыс таңдау өте маңызды. Осы кен орнын игеру үшін 
ұтымды жүйені таңдау екі кезеңде жүзеге асырылады. 

I кезең. Кен орнының геологиялық және тау-кен техникалық жағдайлары 
бойынша қолайлы жүйелерді алдын ала іріктеу. Яғни І кезеңде тікелей сұрыптау 

әдісін пайдалана отырып, қолдануға мүмкін деген 5 – 6 қазу жүйесін таңдап 
аламыз. Сонымен қолдануға мүмкін қазу жүйелері: 

1) қабатты өздігінен құлата қазу жүйесі; 
2) қабатты – кенүңгірлі толтырмалы қазу жүйесі; 

3) арақабаттық құлата қазу жүйесі; 
4) қабатты – кенүңгірлі ашық қазым кеңістікті қазу жүйесі; 

5) бекітпелі кен қазу жүйесі. 
II кезең. Таңдалған жүйелерді салыстырмалы бағалау және ең ұтымдысын 

таңдау. Бұл кезеңде академик Ө.А.Байқоңыров ұсынған салыстырмалы әдісін 
пайдаланып ең тиімді,ұтымды қазу жүйесін таңдап аламыз.  Тиімді жерасты кен 
қазу жүйесін академик Ө.Байқоңыров әдіс таңдау  критерийлерінің жиынтықты 

әсеріне негізделген векторлық мөлшер шамасына қарап анықтаймыз [3]. 

Салыстырма әдісінің орындау реті. Оңтайлы белгілер мөлшері  

   3.1 – кестесі тізіледі. 
 

Кесте 3.1 – ашу тәсілдерінің техника экономикалық көрсеткіштері 

 
№ Оңтайлы критерилердің 

аталуы Өлшемі 
Қазу жүйелері 

3 4 5 

1 Кенжар кеншіле рінің 

ауысымдық өнімі 
т/аус 23,8 48 42 

2 Даярлау-тілме 
жұмыстарының үлесі 

м/1000т 4,8 6 9,1 

3 Кеніштің толық өзіндік 
құны 

тг/т 7800 5900 7810 

4 Тазартпа қазбаларының 

құны 
тг/т 1100 600 500 

5 Түсім коэффициенті б.ү. 0,82 0,80 0,78 

6 Құнарсыздану 
коэффициенті б.ү. 0,88 0,92 0,88 

7 Кен құндылығы тг/т 11750 12600 12200 

8 Технологиялық 

шығындардың 
қосындысы 

тг/т 8000 6200 8300 

9 1т кеннен түсетін пайда тг/т 13750 16400 13800 

10 Рентабельділігі % 85 90 87 



 

 Салыстырмалы бәсекелес жүйелердің, белгілердің математикалық 
матрицасын құрамыз: 

 Барлық критерий бойынша анықталған айырымдық ауытқу матрицасы: 
 

 -0,05 0 -0,1 
 0 0,25 0,8 
 0,2 0 0,3 
 1,2 0,2 0 
J i = 

j 
0 -0,08 -0,06 

 0 -0,01 0 
 -0,06 0 -0,03 
 0,2 0 0,3 
 0 0,7 0,01 
 -0,05 0 -0,03 

 

Енді осы келтірілген айырым мәні негізінде қарастырылып отырған әрбір 
бәсекелес қазу жүйелеріне ғана тән мөлшерлік векторды анықтаймыз 

 

 
 

Кеннің өзін-өзі құлату жүйесінің мәні мынада: қабатты немесе қабатты 
әдіспен дайындалған кен кен орны жеке қазба блоктарына бөлінеді, онда кен 
қоры өз салмағының әсерінен кен шығарумен қабаттың (ішкі қабаттың) бүкіл 

биіктігіне өздігінен құлау арқылы өңделеді, ал шатырды басқару жыныстардың 
өздігінен құлауы арқылы жүзеге асырылады . 

Кенді өздігінен бұзатын технология өзінің арзандығы мен 
қарапайымдылығына байланысты үлкен қызығушылық тудырады.  

 Бұл жүйенің тиімділігі блоктың түбіндегі тау-кен қазбаларының 
тұрақтылығын геомеханикалық қамтамасыз ету мәселелерін шешумен, тазарту 

жұмыстарының басталуымен өсіп келе жатқан тірек қысымын төмендетумен, 
блоктың түбінің оңтайлы дизайнын таңдаумен және негіздеумен, іргелес өндіріс 

бірліктерін өңдеу тәртібімен және кенді шығару жоспарын құрумен байланысты. 
Қолдану шарттары. Жүйе төмен құндылығы бар және қатты жарылған 

және тұрақсыз кендермен және тұрақсыз негізгі жыныстармен қатты құлайтын 
қуатты және өте күшті кен кен орындарын игеру кезінде қолданылады. Кенді 
кептіруге, тотықтыруға және өздігінен жануға болмайды. 

 Кемшіліктері: Кеннің жоғары құнарсыздығы, желдету жағдайының 
қиындығы, жер бетінің сақталмауы және қолдану шарттарының қаталдығы [4]. 
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4 Кеніш көлігі және оқпан албары 

 

4.1 Көлікті және көлік құралдарын таңдау 

 

Тасымалдаудың технологиялық сұлбасы кен орнының тау кен 
техникалық жағдайына ашу сұлбасына, қазу жүйесіне байланысты өндірістік 
бөлімдеріне сүйене құрылады. Кен К14 электровоздарымен ВГ-4,0 

вагонеткаларында минус 160 м көкжиек бойынша "Скипо-Клетевая" 
оқпанына тасымалданады және дөңгелек аударғыштың көмегімен ұсақтау - 

қайта өткізу кешенінің бункерлеріне түсіріледі. 

Тау жыныстарын тасымалдау үшін К14 электровоздары және ВГ-4,0 
вагонеткалары қарастырылған. Тау жынысы "көмекші" бөшкеге 

тасымалданады және жер бетіне торлы көтерілу арқылы беріледі [5]. 

Тау жыныстарының бір бөлігі ВГ-4,0 вагонеткаларында "Скипо-
Клетевая" оқпанына тасымалданады және жер бетіне торлы көтеру арқылы 
беріледі. 

Тасымалдау жолдарының негізгі шешімдері: 

1. жол-750 мм; 

2. Р-43 типті рельстер; 
3. бағыттамалық аударма маркасы-1,5; 

4. минималды айналу радиусы-20м; 

5. ағаш шпалдар; 

6. магистральға қарай жолдардың еңістері 0,003-0,004% құрайды. 

Тасымалдаудың құны келесі элементтер  шығыны бойынша 
анықталады: төлемақы, жабдықтар амортизациясы, электр энергиясы, 

материалдар. Есептеулер кесте түрінде жүргізіледі. 

 

Кесте 4.1 – Төлемақы 

 

Жұмысшылар мамандығы 

 

Жұмысшы саны Жылдық адам 

ауысым саны 

Күндік 

төлем 
ақы,тг 

Жылдық 

төлем 
ақы,тг 

ауысым тәулік 

1.Электротасығыш 
жүргізушісі 

2 6 1830  
12000 

 
3660000 

2.Кен тиеуші 3 9 2745 16200 4941000 

3.Жөндеу слесарі 3 9 2745 14400 4392000 

4. Жол жөндеу 

жұмысшылары 

4 12 3660  
16800 

 
5124000 

5.Электрослесарь 5 15 4575 21000 6405000 

6.Газ пісіруші 4 12 3660 16800 5124000 

Барлығы 29646000 

Қосымша жалақы,70% 20752200 

Жиынтығы 50398200 
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Кесте 4.2 – Жабдықтардың амортизациясы 
 

Жабдықтар атауы 

С
ан

ы
 

Бағасы, тг Амортизациялық 
бөлініс 

мөлшері,% 

Жыл 
амортизация л-

ық бөлініс 
қоры,тг бірлік жалпы 

1.Электртасығышта
р 

3 1923840 5771520 18,6 1073502,72 

2.Жүк вагоны 48 403200 19353600 32,1 6212505,6 

3.Материалдық 
вагон 

7 100800 705600 32,1 226497,6 

4.Адам таситын 
вагон 

6 784000 4704000 32,1 1509984 

5.Өртке қарсы вагон 2 107800 215600 32,1 69207,6 

6.Арнайы вагон 8 798000 6384000 32,1 2049264 

7.Түрлендіргіш 
агрегат 

1 3268800 3268800 26,7 872769,6 

8.Вагон аударғыш 1 806400 806400 9 72576 

9.Стрелкалы 
ауыстырғыш 

 
25 

 
72000 

 
1800000 

 
15 

 
270000 

Барлығы 12356307,12 

Құрал жабдықтар 10% 1235630,712 

Құрастыру 20% 2471261,424 

Барлығы 16063199,26 
 

Кесте 4.3 – Электр энергиясының құны 
 

Энергия тұтынушы 
жабдықтар атауы 

С
ан

ы
 

Қуаты,кВт Жылдық 
энергия 
шығыны, 
кВт.сағ 

1кВт.сағ 
энергия 
құны, тг 

Жылдық 
энергия 
құны, тг 

Түрлендіргіш 2 88 1288320 13 16748160 

Вагон аударғыш 2 28 409920 13 5328960 

Барлығы 22077120 

Ескертілмеген энергия 10% 2207712 

Барлығы 24284832 

 
Кесте 4.4 – Материалдар құны 

 

Материалдар атауы Жылдық құны, 
тг 

Майлағыш, сүрткіш материалдары (энергия құнынан 10%) 2428483,2 

Қосалқы бөлшектер (жабдықтар амортизациясынан 5%) 803160 

Арзан және тез тозатын құралдар, арнайы киім (энергия құнынан 3%) 728545 

Барлығы 3960188 
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Кесте 4.5 – Тасымалдау құны 
 

Шығындар элементтері Жылдық 

шығын,тг 

1т руданы 

тасымалдауды
ң өзіндік құны, 

тг/т 

Төлем ақы 50398200 42,0 

Жабдық амортизациясы 16063199,26 13,4 

Материалдар 24284832 20,2 

Электр энергия 3960188 3,3 

Барлығы 78,9 
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5 Кенішті электрмен жабдықтау 

 
Шахтаның өнімділігін ескере отырып, объектілердің есептік жүктемесі 

9780 кВт, электр энергиясының жылдық шығыны 46490 мың кВт/сағ құрайды.  
Шахта оқпандары жанындағы алаңдарда орналасқан объектілерді электрмен 

жабдықтау ұзындығы 8 шаршы метр болатын екі бір бағаланған В1-110 кв 
бойынша "Донская" қосалқы станциясынан 110 кВ кернеуде жүзеге асырылады. 

Шахтаның орталық алаңында 2х16 МВА трансформаторлары бар 110/6 кв 
КС қосалқы станцияда компрессорлық және көтергіштері бар блокта, "2х16 МВА 

трансформаторлары бар 110/6 кв қосалқы КС" оқпан алаңында 
орналастырылады. Шахтаны пайдалануға беру кезінде "көмекші" 110/6 кв КС 

пайдалануға берілді. 110/6 кв "көмекші" КС-тен 6 және 0,4 кв кернеуге "көмекші" 
шахтасының өнеркәсіптік алаңының объектілерін, сондай-ақ "Солтүстік-
желдету"оқпанының алаңының объектілерін электрмен жабдықтау көзделеді. 

Шахтаны электрмен жабдықтау негізінен 110 кВ ЭБЖ және 35 кВ ЭБЖ 
жүйесінен жүзеге асырылады. шахта қосалқы станциясына 6 кВ кернеу беріледі. 

жоғары вольтты тұтынушыларға мыналар жатады: 
- көтерілу; 

- компрессорлық; 
- желдеткіш қондырғы; 

- жергілікті желдету желдеткіштері; 
- жарықтандыру және т. б. 

Стационарлық беттік жарықтандыру үшін кернеуі 220 Вт стационарлық 
жарықтандыру қабылданады, стационарлық жерасты жарықтандыру үшін 

стандартты 127 Вт қабылданады, беткейлерді, орталарды және кірулерді 
жарықтандыру үшін 36 вольт қабылданады [6]. 
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6 Кеніш аэрологиясы 

 

6.1 Кенішті желдету қажет ауа мөлшерін анықтау 

 

Қазіргі уақытта " ДНК " шахтасын желдету қапталдық схема бойынша 
айдау тәсілімен жүзеге асырылады. "Көмекші" оқпаны бойынша шахтаға ВЦД-

47У негізгі желдету желдеткішінің көмегімен 74,6 м3/с мөлшерінде таза ауа 
беріледі. Суық мезгілде ауаны жылыту үшін ПИК 3-12-02 калорифері 

орнатылды. Ауаның қажетті мөлшері кеніштің жылдық өнімділігіне 600 мың 
тоннаға тең. 

Желдеткіш қондырғылар шахталар мен шахталардың қазбаларын үздіксіз 
желдетуге және оларда қалыпты атмосфералық жағдай жасауға арналған. Олар  

- негізгі желдетудің желдеткіш қондырғылары; 
- көмекші; 

- жергілікті желдету, - деп бөлінеді. 
Негізгі желдетудің желдеткіш қондырғылары саңырау (тұйық) 

кенжарларды қоспағанда, шахтаның немесе шахтаның барлық жұмыс істеп 
тұрған қазбаларын желдетуге қызмет етеді. Олар герметикалық жабық 
магистральдардың бетіне және сағаларына орналастырылған. Негізгі желдеткіш 

қондырғылар сору, айдау және аралас желдету схемалары бойынша жұмыс 
істейді [7]. 

Көмекші желдеткіш қондырғылар ұңғыларды және күрделі тау-кен 
қазбаларын үңгілеу кезінде, камералар мен жұмыс істеп тұрған шахталардың 

ұңғыма маңындағы ауласының қазбаларын, сондай-ақ олардың жекелеген 
учаскелерін желдетуге арналған. Олар жер бетінде немесе жер астында 

орналасқан.  
Жергілікті желдету желдеткіш қондырғылары тау-кен қазбалары мен 

камераларды қазу кезінде тұйық (саңырау) кенжарларды желдетуге қызмет етеді. 
Дизайн бойынша желдеткіштер центрифугалық және осьтік болып бөлінеді. Бұл 

түрлердің әрқайсысының өзіндік артықшылықтары мен кемшіліктері бар  [8]. 
Жобаланған шахта үшін біз аралас әдісті таңдаймыз (айдау сорғыш). 

Шахтаға таза ауа квершлагтар бойынша торлы оқпан арқылы келіп, барлық 

жұмыс істеп тұрған қазбалардың желдетілуін қамтамасыз ете отырып, шахта 
алаңының шекарасына қарай жылжиды. Пайдаланылған ауа сорғыш 

желдеткіштер арқылы бетіне ауа шығаратын бөшке арқылы шығарылады [9]. 
 

Кеніштік аэрология 
 

Тазарту жұмыстарына кететін ауа шығыны 
Адамдар бойынша: 

𝑄 = 𝑞 ∙ 𝑁 ∙ 𝑍, м3 с⁄ , (6.1) 
 

мұнда 𝑞 = 0,1 м3/с, бір адамға қажетті ауа нормативі; 
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 𝑁 − 4, тазалау жұмыстарындағы бір уақытта жұмыс істейтін адамдар саны; 
 

𝑄 = 0,1 ∙ 4 = 0,4 м3/с 
 Шаң бойынша: 

𝑄 =
𝑖 ∙ 𝑏

𝑛 ∙ 𝑛вх

, м3/с, (6.2) 

 

мұнда 𝑖 −  шаң шығару қарқындылығы; 

  𝑏 − шаңсыздандыру коэффициенті; 

  𝑛 − шаңның рұқсат етілген концентрациясы; 

  𝑛вх − кіріс ағынындағы шаң концентрациясы 
 

𝑄 =
10 ∙ 0,5

4 − 0,5
= 1,4м3/с   

 

АЗ мөлшеріне сәйкес ауаның қажетті мөлшері: 
 

𝑄АЗ =
2,25

Т
√

А ∙ 𝐿2 ∙ 𝑆2 ∙ 𝐵 ∙ 𝐾ай

𝐾ут
2

, м3/с  
3

(6.3) 

 

мұнда Т = 30 мин, желдету уақыты; 

  А − бір мезгілде жарылатын ЖЗ салмағы; 

  𝐿 − желдету қазбасының ұзындығы; 

  𝑆 − желдететін қазбаның қимасы; 

  𝐵 − жалпы газдылық; 
  𝐾ай − 0,6 айналым коэффиценті; 

  𝐾ут − 1,14 ауаның шығып кетуі(утечка) коэффиценті. 

 

𝑄АЗ =
2,25

30
√

24 ∙ 15002 ∙ 162 ∙ 40 ∙ 0,6

1,142

3

= 9,8 м3 с⁄  

 
 Ауаның ең аз рұқсат етілген жылдамдығы бойынша: 
 

𝑄 = 𝑉𝑚𝑖𝑛 ∙ 𝑆, м3 с⁄ , (6.4) 
 

мұнда 𝑉𝑚𝑖𝑛 −ауа қозғалысының ең төменгі жылдамдығы; 
 

𝑄 = 0,25 ∙ 16 = 4 м3 с⁄  
  

Кеніш машиналарынан шығатын түтін (выхлопные газы) бойынша: 
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𝑄т =
1

60
∙ 𝑞 ∙ 𝑁, м3 с⁄ ,

(6.5)
 

𝑄т =
1

60
∙ 5 ∙ 190 = 15,8м3 с⁄   

 
Жергілікті желдету үшін KOREMANN GALL 7 желдеткішін таңдаймыз. 

 
 

 
6.2 Техника – экономикалық көрсеткіштер 

 

Кесте 6.1 – Жалақы 

 

Мамандығы дәреже 
Тариф 

ставкасы 

Жылдық қор, 

тг 

ВГП операторы 5 471 287310 

Слесарь 5 420 256200 

Кезекші слесарь 6 426 259860 

Қосынды 803370 

 
Кесте 6.2 – Амортизация 
 

Жабдықтардың 
аталуы 

Саны 
Бағасы, тг 

Норм. аморт. Жылдық қор, 
тг 

бірлік барлығы 

ВОД-30 2 13303950 13303950 7 931276,

5 

АКИ 2-19-33-24 2 800000 800000 10 80000 

Калорифер 21 132000 2772000 7 194040 

Автоматика 1 2100000 2100000 7 147000 

Реверсир 1 3275600 3275600 7 229292 

Құралдар     158160 

Қосынды 173976

8,5 
 

Кесте 6.4 – Шығындардың салыстырмалы кестесі 
 

Шығын баптары Жылдық шығын 1т. Өзіндік құны,тг 

Жалақы 1124718 0,93 

Амортизация 1739768 1,44 

Қуат 19424000 16,2 

Қосынды 18,6 тг/т 
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7 Еңбекті қорғау 
 

7.1  Жалпы ережелер 
 

 

«Қазақстан тәуелсіздігіне 10 жыл» кенорнындағы жалпы қауіпсіздік 
ережелері мен негізгі қойылатын талаптар: 

- кенорнындағы жұмыскерлер 18 жастан, ал аттырушы 22 жастан жоғары  
болуы керек; 

- ҚЕ жұмыскерлерлер 6 айда бір рет өтулері керек; 
- кенорнындағы әрбір жұмыскер шахтаның ішкі ережелерін білуі және 

орындауы қажет; 
- жұмыс уақыты мен ауысым мерзімдері кеніш бастығының нұсқауымен 

жүргізіледі; 
- барлық жұмыскерлер арнайы киімде болуы керек; 

- арнайы құжатсыз қондырғыларды жүргізуге болмайды; 
- әрбір  жұмыскер өрт қауіпсіздік ержелерін білуі және өрт қауіпсіздік 

қондырғыларын қолдана білулері керек; 
- шахтада темекі шегуге болмайды; 
- төтенше жағдайда тиісті орындарға хабарлау керек; 

- әрбір жұмыскердің өзімен бірге барлық ҚЕ өткен  және 
электрқауіпсіздік тобындағы куәліктері болуы керек; 

- әрбір  жұмыскер көрсетілген мерзімде медециналық тексеруден өтуі керек; 
- жұмыс орнын ауыстырған әрбір жұмыскер келесі жұмыс орнының ҚЕ мен 

жұмыс жағдайларын білуі қажет [10]. 
 

7.2  Қауіпті және зиянды өнімді факторлық талдау 
 

«Қазақстан тәуелсіздігіне 10 жыл» кенорнын қазуда, игеруде 

жұмысшыларға келесі қауіпті және зиянды факторлар әсер  етеді: 
- төнбе бүйіріндегі жыныстың құлап кетуі; 

- электроқондырғыштармен жұмыс кезінде электр  тоғынан зиян шегуі; 
- атылыс жұмысын жүргізу кезінде; 

- тасымалдау,тиеу,түсіру,және т.б кезінде; 
- шу және діріл; 

- жарықтың толық жетіспеушілігі; 
- қазба жүргізіліп жатқанда; 
- жұмысшылардың көтеріп –түсіру шағында,жұмысшылардың өміріне кері 

әсерін тигізетін факторлар үшін, оларға қарсы шараларда өткізіліп отыруда; 
- ұжымдық; 

- техникалық; 
- саниталы-гигиеналық; 

- өртке қарсы шаралар. 
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7.3  Техникалық шаралар 
 

Техникалық қауіпсідік сұрақтары осы жобада қарастырылған техникалық 
әрекеттер  мен жұмыс түрлерімен тығыз байланысты. 

Барлық жұмыс жүріп жатқан қазбалар таза жәнеи жұмыс жасау күйінде 

тұруы керек,ал көлденең қазбалары паспортта беілгендей болуы керек. 
Қазбалардың таза, жұмыс істейтін күйінде тұуы және адамдардың кіріп- 

шығуына жауапты боолу,ал осы жүйедегі таңдаулы ұсынған адамдар жауап  
береді. 

Шахтаның жағдайын тексеруден өткізгеннен кейін, арнаулы журналға  
тіркеліп отырады. 

 
7.4 Өртке қарсы шаралар 

 
Өртті болдырмау үшін жер үстіндегі ғимараттар мен құрылыстар өртке 

төзімді материалдан жасалған есіктер  мен өрт сөндіргіш құралдар 
қарастырылған. 

Шахтаның қазба жүріп жатқан қабатында өртке қарсы құралдар қоймасы 
болажды,онда: өрт сөндіргіш құралдар ,материалдар,құрал-саймандар болады. 
Өртке қарсы арналған құбырда әрқашан жақсы қысыммен су болуы керек. 

 
7.5 Өңдірістік жарқаттардың алдын алудың қауіпсіздік техникалық 

шаралары 
 

- Қазба төбелерін ұстау, басқару, нығайту паспортына сәйкес 
жүргізілуі                   керек. Паспорт қазба төбелерін ұстаумен басқару үшін қолданылған 

әдістерді көрсететін құжат болып табылады; 
- Аралас сатыда орналасқан блокты өңдеуге тыйым салынады;  

- Жұмыстың технологиясы мен ұйымдастыруы  қажет  
аймақтың интенсивті өңделуін қамтамасыз ету. 

Әрбір дайындау қазбасында 2 тұман жасағыш аймақ орнатылады. 
Біріншісі 15-20 м аралыққа, екіншісі 30-40м аралыққа кен- торда орнатылады. 
Атылыстан кейін 10- 15 минуттан кейін, атылыс жүргізуші адам  сепкішті қосу 

жұмысын атқарады. 
Тау жынысын тиеу, түсіру және тасымалдау жұмысы кезінде құлау  қазіргі 

таңда” құлау әдісі деген атақпен танылған [11]. 
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8 Өндірістік алаң және жер бетінің жоспары 
 

«Қазақстан тәуелсіздігіне 10 – жыл» шахтасының құрамына мынадай 
объектілер кіреді: 

- "Клетевая" және "Скипо-Клетевая"оқпандарының өнеркәсіптік алаңы; 

- "Желдету" және "Скиповой"оқпандарының өнеркәсіптік алаңы; 
-  Бағалы  үйінді; 

- "Шығыс-желдету"оқпанының өндірістік алаңы; 
- "Мирный" карьеріндегі көліктік еңістің өндірістік алаңы; 

- "Миллионное"карьеріндегі көліктік көлбеу; 
- "Көмекші"оқпанының өндірістік алаңы; 

-  Орталық станциядан хромит станциясына дейінгі теміржол жолы; 
- "Клетевой" және "Скипо-Клетевой" оқпандарының өнеркәсіптік алаңынан 

"Желдеткіш" және "Скиповой"оқпандарының өнеркәсіптік алаңына дейінгі 
автомобиль жолы; 

- Өте бағалы үйіндіге автомобиль жолы; 
- Су құбырларының жолдары; 

- Канализация; 
- Шахта суларының ағызу коллекторлары; 

Ггаз құбырларының трассалары; 

- ЦРП – 110 кВ "қалалық-II" 
- 35/6 110 кВ, 35 кВ, 6 кВ қосалқы станция; 

- Байланыс желісі; 
- "Клетевая" және "Скипо-Клетевая" оқпандарының өнеркәсіптік алаңы 

Хромтау қаласының оңтүстігінде 1 км қашықтықта 
орналасқан."Вентиляциялық" және "Скиповой" оқпандарының өнеркәсіптік 

алаңы Хромтау қаласының оңтүстік-батысында 3 км қашықтықта және "Скипо-
Клетевой" оқпандарының өндірістік алаңынан батысқа қарай 3 км қашықтықта 

орналастырылады және оған жобаланатын автомобиль және темір жолдармен 
қосылады. 
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9 Экономикалық бөлім 
 

Кесте 9.1 – Әкімшілік шаруашылық шығындар 
 

Мамандық аталуы Саны Айлық Жылдық 

еңбек ақы 
қоры 

Сыйлық Жиынтығы 

% ∑ 

1 2 3 4 5 6 7 

Кеніш бастығы 1 52500 630000 15 94500 724500 

Бастықтың орынбасары 1 34500 414000 10 41400 455400 

Кеңсе меңгерушісі 1 27000 32400 10 32400 356400 

Жер үсті шебері 1 21000 252000 10 25200 277200 

1-ші бөлім инженері 1 21000 252000 10 25200 277200 

Бас инженер 1 48000 576000 15 86400 862400 

Бас үнемдеу маманы 1 34500 414000 15 62100 476100 

Үнемдеу инженері 1 24000 288000 10 28800 316800 

Технология бөлім бастығы 1 30000 360000 10 36000 396000 

Құрлыс инженері 1 27000 324000 10 32400 356400 

Инженер-технолог 2 21000 504000 10 50400 554400 

Бас геолог 1 34500 414000 15 62100 476100 

Аға геолог 1 31500 378000 10 37800 415800 

Участок геологы 3 25500 978000 10 97800 1015800 

Бас маркшейдер 1 31500 378000 15 56700 434700 

Участок маркшейдер 2 27000 648000 10 64800 712800 

Бас механик 1 37500 450000 15 67500 517500 

Бас энергетик 1 37500 450000 15 67500 517500 

Шік (ВШТ) механигі 1 27000 324000 10 32400 356400 

Шахта құрлыс, жөндеу қызметі 

Қызмет бастығы 1 33000 396000 15 59400 455400 

Участок бастығы 3 31500 1134000 15 170100 1304100 

Участок баст. орынбас. 1 30000 720000 15 108000 828000 

Механик 2 30000 720000 15 108000 828000 

Энергетик 2 30000 720000 15 108000 828000 

Шебер 3 27000 972000 15 145800 1117800 

 
Кесте 9.2 – Тау – кен күрделі жұмыстар 

 
Тау-кен қазбаларының атауы Жалпы құны, тг 

Бас тік оқпанды өту 2989280000 

Желдетпе оқпанды өту 1851720000 

Қылуеттерді өту 139720000 

Кен шығару құны 2080000 
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9.2 –кестенің жалғасы 

Тау-кен қазбаларының атауы Жалпы құны, тг 

Жерүсті ғимараттарды салу 15800000 
Күрделі қаржы жиынтығы 5032920000 

1т түсім қорына шаққанда 201,2 

Меншікті күрделі қаржы 2516 

Бас оқпанды күтіп ұстау құны 285600000 

Желдетпе оқпандарды күтіп ұстау құны 390000000 

Қылуеттерді күтіп ұстау құны 6391800 

Қылуетпен тасымалдау құны 149385600 

Кенді көтеру құны 233415000 

Шақты үсті ғимаратын күтіп ұстау және жөндеу 6800000 

Тұтынымдық шығындар жиынтығы 1070872200 

1т кеннің өзіндік құны 422,5 

 
9.1 Көліктің экономикалық көрсеткіштері 

 
Кесте 9.3 – Төлемақы 

 
Жұмысшылар мамандығы Жұмысшы саны Жылдық адам 

ауысым саны 
Күндік 
төлем 
ақы,тг 

Жылд
ық төлем 
ақы,тг 

ауысым тәулік 

1.Электротасығыш 
жүргізушісі 

2 6 1830  
12000 

 
3660000 

2.Кен тиеуші 3 9 2745 16200 4941000 

3.Жөндеу слесарі 3 9 2745 14400 4392000 

4.Жол жөндеу 

жұмысшылары 

4 12 3660  
16800 

 
5124000 

5.Электрослесарь 5 15 4575 21000 6405000 

6.Газ пісіруші 4 12 3660 16800 5124000 

Барлығы 2964600
0 

Қосымша жалақы,70% 2075220
0 

Жиынтығы 5039820
0 

 
Кесте 9.4 – Электр энергиясының құны 
 

Энергия тұтынушы 

жабдықтар атауы 

С
а
н

ы
 

Қуаты,кВт Жылдық 

энергия 

шығыны, 

кВт.сағ 

1кВт.сағ 

энергия 

құны, тг 

Жылды

қ 

энерги

я құны, 

тг 

Түрлендіргіш 2 88 1288320 13 16748160 

Вагон аударғыш 2 28 409920 13 5328960 

Бәрі 22077120 
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Кесте 9.5 – Жабдықтардың амортизациясы 
 

Жабдықтар атауы 

С
ан

ы
 Бағасы, тг Амортизац

иял ық 
бөлініс 

мөлшері,% 

Жыл 

амортизация л-
ық бөлініс 

қоры,тг 
бірлік жалпы 

1.Электртасығыштар 3 1923840 5771520 18,6 1073502,72 

2.Жүк вагоны 48 403200 19353600 32,1 6212505,6 

3.Материалдық вагон 7 100800 705600 32,1 226497,6 

4.Адам таситын вагон 6 784000 4704000 32,1 1509984 

5.Өртке қарсы вагон 2 107800 215600 32,1 69207,6 

6.Арнайы вагон 8 798000 6384000 32,1 2049264 

7.Түрлендіргіш агрегат 1 3268800 3268800 26,7 872769,6 

8.Вагон аударғыш 1 806400 806400 9 72576 

9.Стрелкалы 
ауыстырғыш 

25 72000 1800000 15 270000 

Бәрі 12356307,12 

Құрал жабдықтар 10% 1235630,712 

Құрастыру 20% 2471261,424 

Барлығы 16063199,26 

 
Кесте 9.6 – Материалдар құны 

 
Материалдар атауы Жылдық құны, тг 

Майлағыш, сүрткіш материалдары  
2428483,2 (энергия құнынан 10%) 

Қосалқы бөлшектер  
803160 (жабдықтар амортизациясынан 5%) 

Арзан және тез тозатын құралдар, арнайы киім (энергия құнынан 
3%) 

 
728545 

Барлығы 3960188 

 
 

Кесте 9.7 – Тасымалдаудың жалпы құны 

 
Шығындар элементтері Жылдық 

шығын,тг 
1т руданы тасы- малдаудың өзін- дік 

құны, тг/т 

Төлем ақы 50398200 42,0 

Жабдық 
амортизациясы 

16063199,26 13,4 

Материалдар 24284832 20,2 

Электр энергия 3960188 3,3 

Барлығы 78,9 
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Кесте 9.8 – Құрылыс жұмыстарының құны 
 

Ғимараттарменмен 
құрылыстардың аттары 

Сыртқы 
көлемі 

Көлем бірлігінің 
құны, тг 

Жалпы 
смета- лық 
құны,тг 

ӘТК 209000 1400 29260000
0 

Желдетпе қондырғы ғимараты 25000 1100 27500000 

Подстанция 47500 1100 52250000 

Асхана 50250 1150 57787500 

Колорифер ғимараты 40000 1200 48000000 

Кеніш үсті ғимараты 50000 1500 73000000 

Котельная 57500 1100 63250000 

Тазалау станциясы 8500 980 8330000 

Вагондарды жөндеу 55000 1000 55000000 

Темір жолдары 28000 2500 70000000 

Тас жолдары 30000 2500 75000000 

Барлығы 82271750
0 

 
Кесте 9.9 – Электромеханикалық құрылғылардың құны 

 

Қондырғылардың 
аты 

 
Саны 

Қондырғылар- 
дың баланстық 

құны, тг 

Қондырғыла 
р-дың жалпы 

құны, тг 

Амор. 
норм. 

% 

Амортиза
ция- ның 

жылдық 
құны, тг 

1. Тазартпа жұмыстары: 

СБУ-2к 3 7740000 23220000 25 5805000 

МоАЗ-6401 8 10320000 82560000 25 20640000 

Саt-9821 3 5914000 17742000 20 3548400 

Полок СП18 2 860000 1720000 25 430000 

ПТ-45 2 218322 436644 25 109580 

Қосынды:  30532980 

2. Дайындық жұмыстары: 

СБУ-2м 4 7760000 31040000 25 7760000 

ПНБ-3Д 3 12600000 37800000 25 9450000 

МоАЗ-6401 4 10320000 41280000 25 10320000 

Желдеткіш 3 600000 1800000 28 504000 

Қосынды: 

 

28034000 
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9.9 –кестенің жалғасы 

3. Жерасты көлігі: 

К-14 электровозы 7 1386000 9702000 17 1649340 

ВГ-4,5 вагоны 91 158800 14450800 32 4624256 

АТПШС 1 88500 88500 15 13
27
5 

Вагон төнкергіші 2 2260000 4520000 25 1134000 

СЦБ 1 3200000 320000 25 80
00
0 

Рейсті жол 3600м 3600 12960000 10 1296000 

Қосынды: 8792871 

4. Көтеру: 

ЦШ 3,25*4 2 10100000 202000000 4 808000 

ЦШ 2,25*4 1 7053000 7053000 4 282120 

2Ц 6*2,8 2 17090000 34180000 4 1367200 

Арқан 4000 3620 14480000 25 3620000 

Скип 3 800000 2580000 50 1290000 

Клеть 2 435000 870000 25 217500 

Қосынды: 7584000 

5. Компрессор шаруашылығы: 

50ТВП 130/200 3 1125000 3375000 10 337500 

Қозғалтқыштар 3 630000 1890000 10 189000 

Автоматика 3 380000 1140000 15 171000 

Құбырлар 6000 1023 4108000 10 410800 

Қосынды:  1108300 

6. Су төкпе: 

ЦНС 180-340 5 719300 3596500 20 863160 

Құбырлар 1100 3564 3920400 12 470448 

7.Энергоқызметі  

ГРШЭ 3*95 11407 500 5703500 50 2851750 

АСБ 3*16 3800 500 1900000 50 800000 
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9.2 Кеніш аэрологиясының экономикалық көрсеткіштері 
Кесте 9.10 – Жалақы 

 

Мамандығы дәреже 
Тариф 

ставкасы 
Жылдық қор, 

тг 

ВГП операторы 5 471 287310 

Слесарь 5 420 256200 

Кезекші слесарь 6 426 259860 

Қосынды 803370 

 
Кесте 9.11 – Қуат шығыны 

 
Тұтынушы Қуат, кВт Саны Баға бірл.тг. Жылдық шығын Қосындыс

ы, тг 
АКИ 2-19-33-24 800 1 2 4856000 19424000 

 
Кесте 9.12 – Амортизация 
 

Жабдықтардың 
аталуы 

Саны 
Бағасы, тг 

Норм. 

аморт. 

Жылдық қор, 

тг 
бірлік барлығы 

ВОД-30М 2 13303950 13303950 7 931276,5 

АКИ 2-19-33-24 2 800000 800000 10 80000 

Калорифер 21 132000 2772000 7 194040 

Автоматика 1 2100000 2100000 7 147000 

Реверсир 1 3275600 3275600 7 229292 

Құралдар     158160 

Қосынды 1739768,5 

 

 
Кесте 9.13 – Шығындардың салыстырмалы кестесі 

 
Шығын баптары Жылдық шығын 1т. өзіндік 

құны,тг 
Жалақы 1124718 0,93 

Амортизация 1739768 1,44 

Қуат 19424000 16,2 
Қосынды 18,6 
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Кесте 9.14 – Кеніштің ТЭК – ін келтіру 
 

Көрсеткіштердің аталуы Көрсеткіштердің 
мәні 

Кеніштің жылдық өнімділігі 2001840 

Кеніштің қызмет мерзімі 20 жыл 

Күрделі жұмсалымдар 2137 млн.тг 

Меншіктік капитал жұмсалымдары 144 

Кеніштің тәуліктік өнімділігі 3934,4т/тәул 

Жұмысшылардың тізімдік саны 343 

Еңбекшілердің тізімдік саны 415 

Бір жылдағы жұмыс күндері 305 

Кенжар жұмысшысының өнімділігі 90т/тәул 

Товар өнімінің құны 4730 млн.тг 

Еңбекті төлемдер қоры 163,3 млн.тг 

Материалды шығындар 475,7 млн.тг 

Энергетикалық шығындар 366,7 млн.тг 

Амортизациялық бөліну 102,8 млн.тг 

1т кеннің өзіндік құны 15470,5 тг/т 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Қорыта келгенде, дипломдық жобада кенорнының жерасты кен қазу 
технологиясының басты үдірістері зерттеліп, талқыланды. Жобада басты 

жұмыстардың тиімді ашу тәсілі, қазу жүйесі, кенді көтеру, тасымалдау, электр  
қуатымен қамтамасыз ету мәселелері толық қарастырылды.  

Олардың басты  үдірістері ескеріліп кеннің 1т өзіндік кұны анықталған. 
Көмекші үдірістердің де барлық сан есебі шығырылып оларды қазу 

технологиясын жұмылдыру жолдары қарастырылған. Экология, экономикалық 
көрсеткіштері келтірілген. Сонымен қатар, шаңдылық, газдылық, қозғаушы және 

айнымалы механизмдер, тау-кен қазындылар төбесінің опырлуы құлауы, электр  
тоғының соғуы, жүккөтергіш механизмдер, биіктік сияқты қауіпті және 

өндірістік факторлардың алдын-алу шаралары қарастырылған. 
Кеніште еңбек  қорғау жөніндегі барлық жұмыстар Қазақстан        

Республикасының қолданыстағы заңдарына сәйкес жүргізіледі. 
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А-Қосымша 

«Қазақстан тәуелсіздігіне 10 – жыл» атындағы шахтасы аймағының геологиялық картасы 

 

 



 
 

Б-Қосымша 

Кен қорының 3D моделі 

 

 

 



 
 

В-Қосымша 

Ашу сұлбасы 

 

 



 
 

Г- қосымша 

Қазу жүйесінің сұлбасы 

 

 

 

 



 
 

Д-Қосымша 

Желдету сұлбасы 

 

 

  



 
 

Е-Қосымша 

Жер бетінің бас жоспары 

 


